
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

平成３０年度第２弾妖精の里商品券完売しました 

  

好評頂いておりました妖精の里商品券は、１月１８日を持ちまして全て完売となり

ました。ありがとうございました。 

※第２弾妖精の里商品券の使用期限は、平成３１年３月３１日（日）となりますの

でお忘れなくご利用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

◎問い合わせ：金山町商工会 ☎５４－２３１１ 

平成３１年１月２４日発行／第７０号 

発行／金山町 電話５４－５１１１  編集／総務課企画財政係 

 お知らせ版  かぼまる 

目 次 

 

平成３０年度第２弾妖精の里商品券完売しました ・・・・・・・・・・・・・・・・１ページ 

冬期間ＪＲ只見線・代行バス時刻表案内 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ページ 

診療所だより ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ページ

宮下病院からのお知らせ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ページ 

お菓子とのり巻きづくり/山菜のモニタリング検査/野生動物の出荷制限について ・・５ページ 

２月の資源回収について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ページ 



2 
 

冬期間ＪＲ只見線・代行バス時刻表案内 

 

◎問い合わせ：会津川口駅 ☎５４－２０５３ 

会津若松(発) 6:00 7:37 13:07 17:12 19:41 21:42
西若松 6:07 7:47 13:15 17:21 19:51 21:50

会津坂下 6:43 8:25 13:46 17:51 20:55 22:19
会津柳津 7:03 8:45 14:07 18:11 21:15 22:39
会津宮下 7:34 9:13 14:33 18:38 21:42 23:06

早戸 7:46 9:25 14:46 18:50 21:54 23:19
会津水沼 7:55 9:34 14:54 18:59 22:03 23:27
会津中川 8:02 9:41 15:01 19:06 22:10 23:34

会津川口(着) 8:08 9:47 15:07 19:12 22:16 23:40
↓ ↓ ↓ ↓

乗り継ぎ時間 (12分) (38分) (28分) (28分)

会津川口(発) 会津川口駅前 8:20 10:25 14:10 15:35 17:25 19:40
川口高校前 会津バス車庫前 8:22 10:27 14:12 15:37 17:27 19:42

本名 本名郵便局前 8:25 10:30 14:15 15:40 17:30 19:45
湯倉入口 町営バス停湯倉入口 8:28 10:33 14:18 15:43 17:33 19:48
会津越川 越川駅前バス停 8:34 10:39 14:24 15:49 17:39 19:54
会津横田 横田タクシー前 8:39 10:44 14:29 15:54 17:44 19:59
会津大塩 大塩体育館前 8:43 10:48 14:33 15:58 17:48 20:03
会津塩沢 塩沢簡易郵便局 8:55 11:00 14:45 16:10 18:00 20:15
会津蒲生 集会所「雪の里」 9:02 11:07 14:52 16:17 18:07 20:22

叶津 叶津集会所 9:05 11:10 14:55 16:20 18:10 20:25
只見(着) 只見駅前 9:10 11:15 15:00 16:25 18:15 20:30

↓ ↓ ↓
乗り継ぎ時間 (20分) (40分) (20分)

只見(発) 9:30 15:40 18:35
小出(着) 10:43 16:53 19:48

小出(発) 7:58 13:11 17:10
只見(着) 9:15 14:28 18:27

↓ ↓ ↓
乗り継ぎ時間 (10分) (7分) (8分)

只見(発) 只見駅前 7:10 9:25 11:10 14:35 16:00 17:45 18:35
叶津 叶津集会所 7:15 9:30 11:15 14:40 16:05 17:50 18:40

会津蒲生 集会所「雪の里」 7:18 9:33 11:18 14:43 16:08 17:53 18:43
会津塩沢 塩沢簡易郵便局 7:25 9:40 11:25 14:50 16:15 18:00 18:50
会津大塩 大塩体育館前 7:37 9:52 11:37 15:02 16:27 18:12 19:02
会津横田 横田タクシー前 7:41 9:56 11:41 15:06 16:31 18:16 19:06
会津越川 越川駅前バス停 7:46 10:01 11:46 15:11 16:36 18:21 19:11
湯倉入口 町営バス停湯倉入口 7:51 10:06 11:51 15:16 16:41 18:26 19:16

本名 本名郵便局前 7:55 10:10 11:55 15:20 16:45 18:30 19:20
川口高校前 会津バス車庫前 7:58 10:13 11:58 15:23 16:48 18:33 19:23

会津川口(着) 会津川口駅前 8:00 10:15 12:00 15:25 16:50 18:35 19:25
↓ ↓ ↓ ↓

乗り継ぎ時間 (34分) (22分) (6分) (8分)

会津川口(発) 5:21 6:58 8:34 12:22 15:31 19:33
会津中川 5:27 7:05 8:41 12:29 15:37 19:40
会津水沼 5:34 7:12 8:48 12:36 15:44 19:47

早戸 5:43 7:20 8:56 12:44 15:53 19:55
会津宮下 5:55 7:33 9:12 12:57 16:05 20:08
会津柳津 6:21 7:59 9:38 13:23 16:31 20:34
会津坂下 6:41 8:23 9:57 13:47 16:51 20:53
西若松 7:14 8:55 10:28 14:18 17:24 21:23

会津若松(着) 7:22 9:01 10:35 14:25 17:31 21:30

2019年1月21日現在

（下り）会津若松駅～小出駅

（上り）小出駅～会津若松駅

【完成版】 冬期間 JR只見線・代行バス時刻表　　 (2019年1月21日～3月31日まで）

JR

JR

JR

代
行
バ
ス

代
行
バ
ス

JR



3 
 

 

 
 

  

  ２  月 の 診 療 体 制   

本所外来担当 （受付終了時間は午後４時です） 

曜 午    前 午       後 

月  押 部 先生 
午後３時３０分まで休診 
（かねやまホーム出張診療） 

火 押 部 先生 五十嵐 先生（宮下病院医師） 

水 押 部 先生 五十嵐 先生（宮下病院医師） 

木 押 部 先生 遠藤 先生（会津医療センター医師） 

金 
浅野 先生（宮下病院医師） 佐藤 先生（宮下病院医師） 

検査～かねやまホーム出張診療（押部先生） 
 

 ◆健診や予防注射が予定されている場合は、終了までお待ちいただきます。 

 ・２１日(木) 午後２時～ 乳幼児健診 

 ◎インフルエンザが疑われる症状の方は、本所で受診ください。 

  （各出張所には隔離する部屋がないため） 
 

 

 

 

 

 

                           
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

◎問い合わせ：金山町国民健康保険診療所 ☎５４－２０３１ 

沼沢出張診療所 
○ 毎週 水曜日   

○ 午後１時３０分～２時３０分 

（受付午後２時まで） 

○ 担当医：押部先生 

    ☎ ５５－３２５１ 

横田出張診療所 
○ 毎週 火曜日・木曜日 

○ 午後１時３０分～３時３０分 

（受付午後３時まで） 

○ 担当医：押部先生 

    ☎ ５６－４２４２ 

歯 科 診 療 案 内 
○ 月～金  午前９時～正午 午後１時～５時 （電話予約可能） 

※上記以外の時間でも、可能な限り対応します。（仕事や学校に行く前、終わってから、など）

 時間外診療を希望される方は、電話でご相談ください。 

○ 担当医 ： 市川先生 
 

【 歯 科 休 診 のお知 らせ 】 
 

○ 下記のとおり歯科医師が不在となりますので、ご了承ください。 

  ・   ５日(火)及び１９日(火) の午後 かねやまホーム訪問診療 

  ・ ２１日(木) 午後２時～ 乳幼児健診 



4 
 

病気や障がいを抱えて

家で生活する方や家族

からの、介護や生活につ

いての相談窓口 

地域に住む方々の健康

維持・増進、介護・疾病

予防のための支援 

地域に住む方々が気

軽に立ち寄れる交流

場所の提供 

宮下病院からのお知らせ 

 宮下病院では、毎週木曜日「愛ばんしょ外来」（在宅療養生活支援外来）を開設しています。 

 

 

 

   

 

などを目的に、看護師、薬剤師、管理栄養士、リハビリスタッフが皆様の在宅生活のための 

 お手伝いをさせていただきます。 

 

 

 

○時 間 相談コーナー：午前９時～正午、午後１時～４時 

      健康教室  ：午前１０時３０分～１１時 

 ○場 所 宮下病院 外来待合室等 

（健康教室の内容は、都合により変更になる場合があります） 

費用は無料です。どなたでも利用できますのでお誘い合わせのうえ、 

お気軽にお越しください。（相談コーナーと健康教室は予約不要です） 

 

◎問い合わせ：宮下病院 ☎５２－２３２１ 

月日 内容 

２/７ （木） 
◆相談コーナー 

◆健康教室「感染性胃腸炎にかかったら」       講師：看護師 

２/１４（木） 
◆相談コーナー 

◆健康教室「チョコレートと栄養」          講師：管理栄養士 

２/２１（木） 
◆相談コーナー 

◆健康教室「お薬の飲み方」             講師：薬剤師  

２/２８（木） 
◆相談コーナー 

◆健康教室「感染性胃腸炎にかかったら」       講師：看護師 

３/７ （木） 
◆相談コーナー 

◆健康教室「季節の変わり目は体調の変わり目」    講師：看護師 

インフルエンザの流行時期です。手洗い、うがい、咳エチケットを！ 



5 
 

お菓子とのり巻きづくりのお知らせ 
 

 

 

 
○日 時 ２月３日（日） 午前９時～午後１時 

○場 所 開発センター２階 調理室 

     町内のお菓子愛好家と一緒に作りましょう。 

○参加費 １，０００円程度（人数により変わることがあります） 

○持参品 巻きす、米１カップ、エプロン、三角巾、持ち帰り用の箱か袋 

○申込み １月３１日（木）まで 

◎問い合わせ：中央公民館 ☎５４－５３６１ 
山菜などのモニタリング検査（販売用）について 

 

野生の山菜（ふきのとうやこごみなど）の販売については、きのこや野生の木の実（あけびやトチ

の実）と同じようにモニタリング検査が必要です。モニタリング検査を受けるには事前に生産者登録

が必要ですので、登録がお済みでない方はご相談ください。また、加工品や食事の材料に野生の山菜

を使用したものを販売する場合（宿や食堂などでの提供も含む）は、登録生産者が採取したものをお

願いします。なお、加工品を販売する場合は、加工後の製品でも検査が必要な場合がありますのでご

注意ください。 

※福島県産の野生こしあぶらは、出荷制限が現在解除されていないためモニタリング検査の対象外 

（檜枝岐村産を除く）です。販売しないようお願いします。 

◎問い合わせ：産業係 ☎５４－５３２２ 

野生動物の出荷制限についてのお知らせ 

 

狩猟等で採取した野生動物の出荷について会津管内の規制状況についてお知らせします。国・県か

らの出荷制限、自粛要請については以下のとおりです。ご注意ください。 

 

 

 

 

 

 

※出荷制限の出ている野生動物は販売したり、人に譲ったりしないようお願いします。 

※自家消費の自粛要請の出ている野生動物は、自家消費用を含め自粛ください。 

◎問い合わせ： 産業係 ☎５４－５３２２ 

・イノシシの肉   ・カルガモの肉 

・ツキノワグマの肉 ・ノウサギの肉 

・キジの肉     ・ヤマドリの肉 

 

出荷制限 

・イノシシの肉     ・ノウサギの肉 

・ツキノワグマの肉   ・カルガモの肉 

・ニホンジカの肉    ・キジの肉 

・ヤマドリの肉 

自家消費の自粛要請 

２月は、節分とバレンタインデーがあります。その２つの行事に、ちなんだものを作りま

しょう。とっておきのバレンタインスイーツには、甘さ控えめなガトーショコラはいかがで

しょうか。ケーキが焼きあがるまで、恵方巻き（のり巻き）を作って、節分の夜に恵方（東

北東）に向かって願い事を思い浮かべながら丸かじり・・・お気軽にご参加ください。 



6 
 

２月の資源回収 
 

町内全域 

月 日 種 類 

２月 ６日(水) プラスチック容器包装  

２０日(水) プラスチック容器包装  
 

川口・沼沢地区のみ  

月 日 種 類 

 ２月２０日（水） 缶類         

   ２７日（水） 不燃ごみ 
 

西谷・本名・横田地区のみ 

月 日 種 類 

 ２月 ６日（水） 缶類         

   １３日（水） 不燃ごみ 
  

※殺虫剤などのスプレー缶の中身が残っていると、処理をする際に爆発し、

大変危険です。中身を使い切り、穴をあけてから捨ててください。 

 

※燃やせるごみの収集は例年どおりですが、天候により回収が遅れる場合

があります、ご協力よろしくお願いします。 

 

 

冬期間は各地区でごみ集積所周辺の除雪をお願いします。ごみ収集業務の

円滑な実施のためにご理解、ご協力をお願いいたします。 
 

 

◎問い合わせ：保健福祉係 ☎５４－５１３５ 


